Artículo 4: Si el consejo versa sobre todo lo que hacemos	139
Artículo 5: Si el consejo procede a manera de análisis.	139
Artículo 6: Si el consejo procede hasta el infinito.	139
Cuestión 15: Del consentimiento	141
Artículo 1: Si el consentimiento pertenece a una potencia aprehensiva	141
Artículo 2: Si el consentimiento se da en los irracionales	143
Artículo 3: Si el consentimiento es acerca del fin	143
Artículo 4: Si el consentimiento corresponde a la razón superior o a la inferior	143
Cuestión 16: Del uso.	147
Artículo 1: Si el uso es acto de la voluntad.	147
Artículo 2: Si el uso se da en los animales	149
Artículo 3: Si el uso es sobre el fin	149
Artículo 4: Si el uso precede a la elección	151
Cuestión 17: De los actos imperados por la voluntad	151
Artículo 1: A qué potencia pertenece el imperio: si a la razón o a la voluntad	151
Artículo 2: Si el imperar corresponde a los irracionales.	159
Artículo 3: Si el uso precede al imperio.	159
Artículo 4: Si el imperio y el acto imperado son uno mismo	163
Artículo 5: Si el acto de la voluntad puede ser imperado.	165
Artículo 6: Si el acto de la razón puede ser imperado	165
Artículo 7: Si el acto del apetito sensitivo puede ser imperado.	167
Artículo 8: Si el acto del alma vegetativa puede someterse al imperio de la voluntad.	167
Artículo 9: Si los actos de los miembros externos sean imperados . . .	167
Cuestión 18: De la bondad y malicia de los actos humanos en general . . .	167
Artículo 1: Si todos los actos del hombre son buenos y ninguno malo	167
Artículo 2: Si la acción recibe la bondad o malicia del objeto	173
Artículo 3: Si la acción humana es buena o mala por las circunstancias.	175
Artículo 4: Si el fin causa la bondad o la malicia del acto	177

Articulus 5: Utrum actus morales differant specie secundum bonum vel malum	178
Articulus 6: Utrum bonum et malum quod est ex fine diversificet speciem in actibus moralibus	180
Articulus 7: Utrum species bonitatis quae est ex fine, contineatur sub specie bonitatis quae est ex obiecto	180
Articulus 8: Utrum sit aliquis actus indifferens ex sua specie	182
Articulus 9: Utrum de facto sit aliquis actus ex natura sua nec bonus nec malus in individuo	184
Articulus 10: Utrum circumstantia sola possit dare speciem actui.	198
Articulus 11: Utrum omnis circumstantia quae pertinet ad bonitatem vel malitiam actuum variet speciem, sed contra magis et minus	200
Quaestio 19: <De bonitate et malitia actus interioris voluntatis>	218
Articulus 1: Quaerit utrum bonitas actus interioris dependat ex obiecto	218
Articulus 2: Utrum tota bonitas actus interioris dependeat ex obiecto	218
Articulus 3: Utrum bonitas \voluntatis/ dependeat a ratione.	224
Articulus 4: Utrum bonitas voluntatis humanae dependeat a lege aeterna.	228
Articulus 5: Utrum facere contra conscientiam sit malum.	232
Articulus 6: Utrum voluntas concordans rationi erranti sit bona	240
Articulus 7: Utrum ad hoc quod voluntas sit bona requiratur quod ordinetur in bonum finem vel in bonum obiectum.	242
Articulus 8: Utrum tanta sit bonitas electionis quanta est bonitas finis	248
Articulus 9: Utrum bonitas voluntatis humanae dependeat ex conformitate ad voluntatem divinam	250
Articulus 10: Utrum oporteat quod semper voluntas humana conformetur voluntati divinae.	250
Quaestio 20: De bonitate et malitia actuum exteriorum	258
Articulus 1: Utrum bonitas vel malitia actus exterioris proveniat ex bonitate vel malitia voluntatis	258
Articulus 2: Utrum tota bonitas aut malitia actus exterioris proveniat ex voluntate.	258

Artículo 5: Si los actos morales se diferencian específicamente para el bien o para el mal	179
Artículo 6: Si la bondad o malicia que deriva del fin hace que se diferencien específicamente los actos morales	181
Artículo 7: Si la especie de bondad derivada del fin está contenida en la especie de bondad que proviene del objeto	181
Artículo 8: Si hay algún acto indiferente en su especie	183
Artículo 9: Si de hecho hay algún acto que por su naturaleza no sea bueno ni malo individualmente considerado	185
Artículo 10: Si una sola circunstancia puede dar la especie al acto . . .	199
Artículo 11: Si toda circunstancia que afecta a la bondad o a la malicia de los actos varía la especie moral o, por el contrario, sólo la aumenta o disminuye	201
Cuestión 19: De la bondad y la malicia del acto interior de la voluntad . .	219
Artículo 1: Se pregunta si la bondad del acto interior depende del objeto	219
Artículo 2: Si toda la bondad del acto interior deriva del objeto	219
Artículo 3: Si la bondad de la voluntad depende de la razón	225
Artículo 4: Si la bondad de la voluntad humana depende de la ley eterna	229
Artículo 5: Si actuar en contra de la conciencia es malo	233
Artículo 6: Si es buena la voluntad conforme con la conciencia que yerra	241
Artículo 7: Si para que la voluntad sea buena se requiere que se ordene a un fin bueno o a un objeto bueno	243
Artículo 8: Si es tanta la bondad de la elección cuanta es la bondad del fin	249
Artículo 9: Si la bondad de la voluntad humana depende de la conformidad con la voluntad divina.	251
Artículo 10: Si es necesario que la voluntad humana se conforme siempre con la voluntad divina	251
Cuestión 20: De la bondad y malicia de los actos externos.	259
Artículo 1: Si la bondad o malicia del acto externo proviene de la bondad o malicia de la voluntad	259
Artículo 2: Si toda la bondad o malicia del acto externo proviene de la voluntad.	259

Articulus 3: Utrum actus interior et exterior habeant unam malitiam vel duam	262
Articulus 4: Utrum exterior actus addat aliquid de bonitate vel malitia super actum interiorem	264
Articulus 5: Utrum eventus sequens agat ad bonitatem vel malitiam actus	274
Articulus 6: Utrum unus et idem actus possit esse bonus et malus . . .	280
Quaestio 21: <De his quae consequuntur actus humanus ratione bonitatis et malitiae>	288
Articulus 1: Utrum actus humanus, in quantum est bonus vel malus, habeat rationem rectitudinis vel peccati	288
Articulus 2: Utrum ex hoc quod actus est bonus aut malus \moraliter/ sit laudabilis vel vituperabilis	288
Articulus 3: Utrum actus humanus habeat rationem meriti et demeriti.	290
Articulus 4: Utrum actus humanus habeat rationem meriti vel demeriti in ordine ad Deum	292
De actibus humanis / Sobre los actos humanos (Cod. P.III.28 [Escorial], fols. 112 ^r –121 ^v)	
Quaestio 13: De electione	296
Articulus 3: Utrum electio sit tantum eorum quae sunt ad finem . . .	296
Articulus 4: Utrum electio sit tantum humanorum actuum	298
Articulus 5: Utrum electio tantum sit possibilem	300
Articulus 6: Utrum homo ex necessitate eligat.	306
Quaestio 14: <De consilio, quod ad electionem praecedat>	320
Articulus 1: Utrum consilium sit inquisitio	320
Articulus 2: Utrum consilium solum sit de his quae sunt ad finem . .	322
Articulus 3: Utrum consilium sit solum de his quae aguntur a nobis.	322
Articulus 4: Utrum consilium sit de his quae sunt per nos agenda	322
Articulus 5: Utrum consilium procedat modo resolutorio.	324
Articulus 6: Utrum inquisitio consilii procedat in infinitum	324